[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 191/2018
Solicita informações ao Poder Executivo Municipal com relação ao número de servidores ocupantes de cargos comissionados do ano de 2017 até a presente data.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a folha de pagamento dos servidores públicos é uma das despesas mais altas do Município e cujo limite percentual praticamente se aproxima do limite imposto pela legislação.

Considerando que o provimento de servidores comissionados deve atender os requisitos impostos pela legislação, de forma que a eficiência do serviço público seja item de primeira importância e a população tenha o retorno que se espera da Administração Municipal.

Diante do exposto, e tendo em vista ser função precípua do Vereador fiscalizar os atos do Poder Executivo, sobretudo aqueles em que haja a aprovação de recursos financeiros, faz-se necessária a tomada de informações.
Posto isto, Rafael Tanzi de Araújo, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Apresentar relatório de todos os servidores ocupantes de cargos comissionados junto ao Poder Executivo, em 01 janeiro de 2017, informando os respectivos nomes, cargos, departamentos e salários.
2. Apresentar relatório de todos os servidores ocupantes de cargos comissionados junto ao Poder Executivo, em 30 setembro de 2017, informando os respectivos nomes, cargos, departamentos e salários.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 16 de outubro de 2018.
Rafael Tanzi de Araújo
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 16/10/2018 - 16:20 6656/2018   /cmj-